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 5. ZAŁĄCZNIK 2. Toczeń noworodkowy 
Toczeń noworodkowy jest rzadką chorobą płodu, spowodowaną
przechodzeniem przez łożysko do noworodka specyficznych
autoprzeciwciał matki. Specyficzne autoprzeciwciała związane z
toczniem noworodkowym znane są jako przeciwciała anty-Ro i anty-La.
Przeciwciała te występują u około jednej trzeciej pacjentów z TRU, ale
wiele posiadających je matek nie rodzi dzieci chorych na toczeń
noworodkowy. Z drugiej strony toczeń noworodkowy może wystąpić u
potomstwa matek, które nie chorują na TRU.
Toczeń noworodkowy różni się od TRU. W większości przypadków
objawy tocznia noworodkowego zanikają samoistnie w wieku od 3 do 6
miesięcy, nie pozostawiając po sobie żadnych śladów. Do
najpowszechniejszych jego objawów należy wysypka, która pojawia się
po kilku dniach lub kilku tygodniach od narodzin, zwłaszcza po
ekspozycji na słońce. Wysypka towarzysząca toczniowi noworodkowemu
ma charakter przemijający i zwykle ustępuje bez pozostawiania blizn.
Drugim najczęstszym objawem jest nieprawidłowa morfologia krwi, z
reguły odchylenia od normy nie są znacznego stopnia i mają tendencję
do ustępowania samoistnego, bez podejmowania leczenia, w ciągu kilku
tygodni.
Bardzo rzadko pojawia się specyficzny rodzaj nieprawidłowości w rytmie
serca, znany jako wrodzony blok serca. We wrodzonym bloku serca
dziecko ma nieprawidłowo niskie tętno. Nieprawidłowość ta ma
charakter trwały i często można ją wykryć w USG serca płodu między
15. a 25. tygodniem ciąży. W niektórych przypadkach istnieje możliwość
leczenia choroby jeszcze u nienarodzonego dziecka. Po urodzeniu wiele
dzieci z wrodzonym blokiem serca wymaga wszczepienia rozrusznika.
Jeśli matka ma już jedno dziecko z wrodzonym blokiem serca, istnieje
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około 10–15-procentowe ryzyko urodzenia kolejnego dziecka z tym
samym schorzeniem.
Dzieci z toczniem noworodkowym rosną i rozwijają się normalnie. Mają
niewielkie szanse na zachorowanie na TRU w późniejszym życiu.
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